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Nyhedsbrev om Oksekød 

 

Kære læser  

 

I dette nyhedsbrev er der fokus på EU og Storbritanniens SPS-aftale, der igen åbner for 

ekspanderet handel med landbrugsprodukter.  

 

EU er Storbritanniens største handelspartner. Efter et fald på 21 % i eksporten og 7 % i 

importen af landbrugsprodukter og fødevarer siden Brexit, annoncerede Storbritannien og 

EU på et topmøde den 19. maj, at man vil indgå en ”Sanitary and Phytosanitary Agreement” 

(SPS). Aftalen skal gøre handlen med landbrugsvarer til EU lettere og billigere ved at 

reducere omkostninger og bureaukrati for britiske og europæiske producenter og 

detailhandlere. 

 

Siden 1. januar 2021 har EU behandlet Storbritannien som et tredjeland og indført fulde 

told- og grænsekontroller på britisk eksport af landbrugsprodukter og fødevarer, herunder 

også på oksekød. Eksportører af f.eks. oksekød har for hver forsendelse været forpligtet til 

at betale for en inspicering af deres produkter af en dyrlæge og underskrive en 

sundhedscertificering. Dette har givet logistiske udfordringer og ekstraomkostninger, op til 

DKK 1.640 per forsendelse, hvilket har gjort britiske produkter mindre konkurrencedygtige 

i EU. Eksport af levende dyr fra Storbritannien er desuden stoppet på grund af manglende 

infrastruktur til kontrol på EU-siden af den engelske kanal. 

 

Omfattende forhandlinger over de seneste seks måneder har ført til den tredje større aftale 

mellem den britiske regering og EU. Den nye SPS-aftale mellem EU og Storbritannien vil 

blandt andet reducere omkostninger og bureaukrati for virksomheder og dermed styrke 

forsyningskædernes robusthed, mindske grænseforsinkelser og sikre at fødevarer kan 

transporteres uden spild. Aftalen vil på sigt betyde lavere fødevarepriser og større udvalg i 

supermarkederne, specielt i Storbritannien. Aftalen der åbner adgangen til EU-markedet 

vurderes samtidigt at vil bidrage til den britiske økonomi med DKK 79 milliarder frem mod 

2040. Afslutningsvist ligger aftalen op til et større samarbejde om emissioner gennem 

kobling af de britiske og europæiske CO₂-kvotesystemer. Dette vil styrke Storbritanniens 

energisikkerhed.  

 

I 2024 var den britiske oksekødssektor præget af stærkt stigende priser, hvilket gav 

incitament til øget produktion. På trods af at den samlede kvægbestand faldt med 1,8 % til 

9,24 millioner dyr, herunder et fald i avlsbesætningen på 2,2 %, steg oksekødsproduktionen 

med 4,0 % til 938.000 tons hele slagtede kvæg. De høje priser førte til en stigning i 

slagtninger på 3,1 % og lidt tungere slagtede hele kvæg med en stigning på 0,5 %. Bedre 

græstilgængelighed og lavere kornpriser bidrog til den høje slagtevægt. Især blev der 

slagtet flere kvier med en stigning på 6,5 %, hvilket vurderes vil få besætningen til at falde 

i fremtiden.  

 

I 2025 forventes produktionen at falde med 2,6 % som følge af den mindre kvægbesætning 

og slagtningen af de mange kvier. Eksporten fra Storbritannien steg i 2024 med 3,6 % til 

137.000 tons, drevet af den stigende produktion, især af kødkvæg og efterspørgsel i 

nøglemarkeder med lavt udbud. Over 67 % af eksporten udgøres af fersk oksekød, primært 

i udbenet form, mens forarbejdede produkter fortsat udgør en lille andel pga. høje 
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omkostninger til arbejdskraft og energi. EU er Storbritanniens vigtigste eksportmarked og 

stod i 2024 for 77 % af eksportvolumen af oksekød, med fem EU-lande som de største 

aftagere. 
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